ab ipso Domino discipulis commendata, tanta ab ijs  
fide suscepta fuit, ut per gravissimos atq; creberri-  
mos Doctores religio pura cum artibus & linguis  
per totum terrarum orbem disseminata propagare-  
tur. Postea cum celeberrimæ illæ, Alexandrina, An-  
tiochena, Tarsensis, Argentoratensis, Agrippina, &  
alia in Græcia, Italia, Ægypto, Hispania, Pan-  
nonia & Gallijs, scholæ & Ecclesiæ, in quibus par-  
tim ab Apostolis, partim ab horum discipulis lux  
Evangelij accensa cum bonis disciplinis & linguis  
fulgebat, barbarie polluerentur, nonnullæ etiam  
vastarentur: paullatim collegia Canonicorum exti-  
terunt, politioris literaturæ & pietatis officinae, &  
Ecclesiæ atq; Rerum pub. seminaria. Verum cum  
in ijs literarum studia negligi cepissent, Canonicis aut  
aularum negotijs aut bello impeditis, relegatum est  
docendi munus in Monasteria & claustra; quæ  
cum ipsa tum ceremoniarum multitudine, tum di-  
vitij amplificata obbrutescerent: factum est, ut filia  
matrem devoraret, & ut his, quibus studia cordi-  
erant, exclusis, retentisq; superstitionum mancipijs,  
ex seminario Ecclesiæ Iesu Christi, sentina concilia-  
bili Satana; ex sanctissima doctrina & virtutum  
officina, sceleratissima ignorantia & Bacchi popina;  
ex collegijs hominum pietate atq; eruditione insi-

D ignium

Act. 13. 15.  
20. 17, 20.  
6, 9. 13, 2.  
19, 8.  
Epitome  
historiæ  
Ecclesiæ.  
cent. i. lib.  
2. c. 22. us-  
que ad  
fin. & ini-  
tio lib. 3.

Dresserus  
millena-  
rio 5.

Zwing.  
in theat.  
vitæ hu-  
manæ  
vol. 26.  
I.I. Alchu-  
sius in O-  
rat. de  
scholis.

gnium, colluvies ignavorum, gula, pene, luxu, perdi-  
torum fraterculorum effingeretur: quorum execranda  
ruditas, improbitas abominanda, piandumq;  
flagitium quicquid usquam est bonarum artium  
linguarum ex omni hominum memoria, cum  
generis nostri & dedecore summo & detimento  
incomparabili, profligasset, nisi Opt. Max. nostri  
misertus, Monachis vino atq; venere sepultis,  
Canonicis supra & honores obscientibus, orbi Chri-  
stiano vigilasset, effecissetq;, ut prstantes in Re-  
pub. viri, Academias passim per Italiam, Germa-  
niā, Hispaniam, Galliam, Angliam aperirent;  
in quibus litera vel excoolerentur, vel certe in li-  
brorum custodia, veluti in cophinis, suo tempore de-  
promenda, aſſervarentur, & hinc in posteros di-  
manarent. Quas tanti fecerunt, ut non profes-  
soribus solum & studiosis privilegia, qua virtutis  
præmia, non autem turpitudinis integumenta es-  
sent, liberaliter indulgerent: quibus ipsi ab injuria  
tutu nec pignorationum legibus subijcerentur, nec ad  
aliud, quam ejus, qui Universitatis primus est,  
qui Rector appellatur, cuiq; equalis Principi dignitas  
attributa est, trahi judicium possent: sed præmij  
quog; & honoribus docentes decorarent, opibus cu-  
mularent, mirificè colerent, & sacrosanctè defen-  
derent.

Authent.

habita. C.

Ne filios

propatre.

Menoch.

de arbitr.

Judic lib.

z. cent. z.

c. 68. Be-

ninius pri-

vil. 16. Iu-  
risperit.  
Midden-  
dorpis de  
Acad.lib.  
1. c. 3.  
Zwing.  
theat.  
vol. 18.  
lib. 4.

A. C. 791.  
vide Mid-  
dendorp.  
in Acad.  
lib. 3. 4. 5.  
6.

1237.

1302.

1419.

derent. Age verò, Constantine fmpator magne, age  
exurge, atq; tuum in Academias, sine quibus Ecclesias  
stare nullus posse judicabas, favorem: tuum in Ab-  
ladium Philosophum, quem cum filio Constantio fmp-  
erij Romani rectorem constituebas, amorem: tuam  
in Sosipatrum Oratorem, quem in maximo precio ha-  
bebas, clementiam nobis ostende. In vitam redi Sigis-  
munde quarte, atq; istum, quo doctos homines impen-  
sè fovisti, ac amplissimis dignitatibus exornasti, ani-  
num tuum in frequentissimū hunc doctissimorū homi-  
num concessum affer. Tu quoq; Maxime Aemyiane,  
Cæsarum Germanorum ex Austria domo primum  
decus, nobis non gravaberis adesse, cuius ductu atq;  
auspicijs, Latina, Græca Hebraicaq; literæ, elegantio-  
resq; disciplina in communi patria nostra quasi renatae  
paullatum excreverunt, donec tandem vi atq; impetus  
quodam perrumperent: qui bona studia honestissimè  
tractasti, qui disciplinas animitus amavisti, & pra-  
cipuo quodam honore affecisti. Nam quid conducam  
huc, Auditores, Carolum Magnum, qui Parisien-  
sem & Ticinensem & Patavinam: quid Frideri-  
cum 2. fmpatorem, qui Vienensem: quid Da-  
gobertum Francæ regem, qui Erphodiensem:  
quid Joannem Albertumq; Duces Megapolita-  
nos, & Senatum Rostochiensem, qui hanc nostram:

D 2

Quid

1426. Quid Ioannem, Ducem Brabantiae, qui Lovaniensem: quid Albertum Austriacum, qui Friburgensem  
1460. Brisgoe: quid Eberhardum Barbatum, qui Tybinensem: quid Ludoicum divitem, Bavaram, qui  
1477. Ingolstadiensem: quid Fridericum I. Saxonie se-  
1479. ptim virum, qui Witebergensem: quid ceteros  
1502. meritis factis clarissimos heros, qui in diversis mundi partibus alias atq; alias Academias magnificis sumtibus condiderunt, ijsq; tanquam preciosissima thesauro, unde sibi ac toti posteritati, ad bonorem Dei, ad Ecclesie atq; Reipub. utilitatem, ad ditionis sua celebritatem profutura deponerentur ornamenta, vehementer delectati fuerunt? Qua quidem in re praestantissimi illi viri antiquitatis exemplum, & repetitam ex memoria veteri in doctos benevolentiam imitati sunt. Nihil dico de Luculli in omnes eruditos liberalitate. taceo Antonini pij in eodem benignitatem. mitto Adriani in Athenensem Academiam magnificentiam. fileo Scipionis Africani in literas, quarum Archea, crepidatus etjam, inter difficilima belli studia, frequentare solitus est, humanitatem. Te, Pompei Magne, te quis non jure miratur? tu enim, cum clarissimam a potentissimo Rege Mithridate victoriam reportasses, non solum Cratippum Athenis, Rhodi artium liberalium doctores audi.

Plut. in  
Lucullo.  
Capitoli-  
nus. Pon-  
tanus de-  
liber.  
educ.  
c. 11. lib. 1.  
c. 44. de  
Fotitud.  
heroic.  
Plin lib. 7  
c. 30.

divisti, auditosq; regijs muneribus besti: sed ♂ Pos-  
sidonij fortè agrotatis adibus eos submisisti fasces, qui-  
bus se occidens oriensq; submiserat. O verè magnum  
atq; eximum factum! Pompejum illum magnum,  
non alicujus pagi aut trium capellarum gubernato-  
rem, sed Romani fmparij; cuius maiestas ijsdem ferè,  
quibus antiquis hic orbis, tūm continebatur termi-  
nis; moderatorem ac præsidem, hominem de schola fe-  
cisse tanti, ut, depositis imperij fascibus, id ipsius tenui-  
tati tribueret, quod nec potentia Pyrrhi, nec ulli Re-  
gum maximo ab ullo fmparatore tributum fuit. O  
verè magni viri magnum ♂ eximum atq; aternan-  
dum factum! At nos ubi hodie sumus, Auditio-  
res! ubi terrarum vivimus! Annibal, trux ille A-  
fer, cum Gilonem in frequente senatu de loco detra-  
xisset, ♂ se ipsi violenter antetulisset, jussus impu-  
dentiae illius tam effrenatae causam dicere, non minus  
salsè quam superbe respondit: hominem se esse milita-  
rem, ignorantem leges civiles. Fuerunt, Audi-  
tores, omnibus temporibus, ♂ sunt, ♂ erunt dein-  
ceps, Annibalis quam plurimi similes, literarum ho-  
stes, qui studia hæc nostra, quibus nec à Deo melius  
dari, nec ab hominibus majas optari potest, contem-  
nunt, ♂ Academias, tam necessarium orbi καρπάντος  
evertere conantur, nihil pensi ducentes, quod ab ijs

Plutarch.

D 3

juam:

Middēl. suam fortunam, atq; eam, quam ingratissimi oppug-  
in Acad. nant, eruditionem hauserint. De qua re cum semper  
lib. I. c. 4. doctorum querela extiterunt, tum ex multis unū Re-  
buffum, Iuris consultum illustre, si placet, audiamus.

Pacius ad Per n. quām indigne fert, esse multos, qui contra Uni-  
Coast. versitates, quas apud se habent, insurgat, non agnosce-  
Frid. de tes, quid honoris bonivè per eas accedat: horum na-  
stud. Pri- turā, ait, filijs viperarum esse similem, quæ partu filio-  
vil. rum, corrodis à fetu lateribus, eviscerantur. hæc Rebif-  
fus. Et profectò, quā inflammati illius odij caussam  
putabimus aliā, nisi vasti & elati animi insolentiam,  
nec quantum emolumenti in genus humanum ex A-  
cademijs redundet, ponderantem, & omnes leges, o-  
mnia jura, omnē humanitatem ex alto despicientem,  
& pedibus immanissimis proculcante? Quām dissimi-  
lis, quām aliena fuit ab hac turpitudine, ò dñe Ul-  
darice, tua ratio atq; via! Tu noveras tantum prasi-  
dij & splendoris accedere ijs, qui cum imperio sunt,  
quantum studij & opera ponant in favendis literis,  
quæ rumpatur quisquis rumpitur invidia, rerum hu-  
manarum dominas sunt. Tibi persuasum erat, non or-  
nandas solum, sed & amplificandas esse Academias.  
Tu noveras, neglectis vel deletis scholis nullam un-  
quam Rempub. diu stetisse aut stare potuisse. Tibi pro-  
prium erat, te Patronum & Cancellarium scire esse  
hujus